



Société de commissariat aux comptes

Inscrite à la compagnie régionale des  
commissaires aux comptes de Reims

SARL au capital de 8000 €

RCS Troyes 410 203 962

Gilles BELLET - Virginie VELLUT

3 Quai La Fontaine 10 000 TROYES

Tél. 03 25 80 57 50

Fax 03 25 80 69 65

secretariat.qlf@bdsassocies.fr

Thierry MIGNON - Angélique GRIZOT - Damien GRIZOT

47 Bld du 14 Juillet 10 000 TROYES

Tél. 03 25 73 55 40

Fax 03 25 73 63 24

secretariat.147@bdsassocies.fr

MEMBRE DU GROUPEMENT

A U D E C I A

# RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ADDITIONNES

\*\*\*\*\*

ASSOCIATION DIOCESAINE DE TROYES

EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2011

Aux administrateurs,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre conseil d'administration, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31/12/2011, sur :

- le contrôle des comptes additionnés de l'association diocésaine de Troyes, tels qu'ils sont joints au présent rapport,
- la justification de nos appréciations,
- les vérifications et informations spécifiques prévues par la loi.

Les comptes additionnés ont été arrêtés par le conseil d'administration. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

## **1. OPINION SUR LES COMPTES ADDITIONNES**

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes additionnés ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes additionnés. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Nous certifions que les comptes additionnés de l'exercice sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine des entités intégrées dans le périmètre de l'addition des comptes, à la fin de cet exercice.

Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur les changements de méthode exposés dans le paragraphe « règles et méthodes comptables » de l'annexe :

- la comptabilisation de l'impôt société de l'exercice.

## 2. JUSTIFICATION DES APPRECIATIONS

En application des dispositions de l'article L.823-9 du Code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les éléments suivants :

- L'annexe des comptes additionnés précise :

- Le périmètre de l'addition de l'exercice (faits caractéristiques de l'exercice et périmètre d'addition des comptes),
- La reprise de provision financière (faits caractéristiques de l'exercice),
- Le suivi des legs en cours (tableau de suivi des legs et donations),
- Le détail des fonds associatifs (composition des fonds associatifs),
- Le suivi des fonds dédiés (tableau de suivi des fonds dédiés).

Dans le cadre de notre appréciation des règles et principes comptables suivis par votre association, nous avons vérifié le caractère approprié des informations décrites dans l'annexe des comptes additionnés et nous nous sommes assurés de la présentation et de la correcte traduction de ces opérations.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes additionnés, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de notre opinion exprimée dans la première partie de ce rapport.

## 3. VERIFICATIONS ET INFORMATIONS SPECIFIQUES

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes additionnés des informations données dans les documents adressés aux membres du conseil d'administration.

Fait à Troyes, le 29 août 2012

*Société A.C.C. SARL*  
*Commissaire aux comptes*

**Gilles BELLET**  
**Gérant**

**BILAN AU 31.12.2011 ASSOCIATION DIOCESAINE**

<b>ACTIF</b>	<b>2011 VALEUR BRUTE</b>	<b>CUMUL AMORTI. ET PROV.</b>	<b>2011 VALEUR NETTE</b>	<b>2010 VALEUR NETTE</b>
<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>				
Logiciels informatiques	1 005.00	1 005.00		
Maison de retraite (Augustines)	68 602.06	54 881.61	13 720.45	17 150.55
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>				
Terrains	111 630.82		111 630.82	111 631.82
Eglises et Locaux cultuels	167 622.92	2 389.32	165 233.60	165 644.99
Immeubles divers	6 551 141.10	4 060 532.87	2 490 608.23	2 363 845.56
Matériel mobilier /Agencement /Install.	321 117.76	220 723.48	100 394.28	88 222.89
sous-total	<b>7 221 119.66</b>	<b>4 339 532.28</b>	<b>2 881 587.38</b>	<b>2 746 495.81</b>
<b>IMMOBILISATIONS EN COURS</b>				
Travaux en cours	<b>9 325.13</b>		<b>9 325.13</b>	<b>132 927.41</b>
<b>IMMOBILISATIONS FINANCIERES</b>				
Titres immobilisés	476.56		476.56	469.06
Prêts Paroisses				
Prêts aux prêtres	18 337.44		18 337.44	15 182.88
Dépôt et cautionnement	1 046.11		1 046.11	636.11
	<b>19 860.11</b>		<b>19 860.11</b>	<b>16 288.05</b>
<b>TOTAL ACTIF IMMOBILISE</b>	<b>7 250 304.90</b>	<b>4 339 532.28</b>	<b>2 910 772.62</b>	<b>2 895 711.27</b>
<b>STOCKS FORMULAIRES</b>				
Comptes clients	22 148.73		22 148.73	27 342.03
Charges à répartir	388.94		388.94	6 000.46
Comptes Services et Mouvements	1 943.23		1 943.23	2 309.41
Comptes de Paroisses				
Legs à recevoir				
Débiteurs et créditeurs divers				951.21
SARL Val de l'Isle douteux	62 601.20	62 601.20		
Produits à recevoir	82 581.11		82 581.11	43 688.44
Charges payées d'avance	37 802.59		37 802.59	29 503.49
Chèques à encaisser				
<b>AUTRES CREANCES</b>	<b>207 465.80</b>	<b>62 601.20</b>	<b>144 864.60</b>	<b>109 795.04</b>
Portefeuille divers	4 023 128.88	572 071.72	3 451 057.16	3 354 162.10
Livrets d'Epargne Paroisses/Serv./Mvts	135 205.86		135 205.86	191 203.09
<b>VALEURS DE PLACEMENT</b>	<b>4 158 334.74</b>	<b>572 071.72</b>	<b>3 586 263.02</b>	<b>3 545 365.19</b>
Banques diverses	920 953.22		920 953.22	723 466.39
C.C.P.	298 840.18		298 840.18	364 076.88
Caisse	23 291.89		23 291.89	21 301.65
<b>VALEURS DISPONIBLES</b>	<b>1 243 085.29</b>		<b>1 243 085.29</b>	<b>1 108 844.92</b>
<b>TOTAL ACTIF CIRCULANT</b>	<b>5 608 885.83</b>	<b>634 672.92</b>	<b>4 974 212.91</b>	<b>4 764 005.15</b>
<b>TOTAL GENERAL ACTIF</b>	<b>12 859 190.73</b>	<b>4 974 205.20</b>	<b>7 884 985.53</b>	<b>7 659 716.42</b>

**BILAN AU 31.12.2011 ASSOCIATION DIOCESAINE**

<b>PASSIF</b>	<b>ANNEE 2011</b>	<b>ANNEE 2010</b>
FONDS DE DOTATION (Par/Serv/Mvts)	2 756 201.90	2 611 531.54
FONDS ASSOCIATIFS	2 410 676.21	2 410 676.21
REPORT A NOUVEAU DEFICITAIRE	-783 145.36	-642 480.66
INCIDENCE ECRITURES D'ADDITION	68 034.39	73 285.41
RESULTAT DE L'EXERCICE	194 480.07	-33 681.26
<b>TOTAL FONDS ASSOCIATIFS</b>	<b>4 646 247.21</b>	<b>4 419 331.24</b>
<b>SUBVENTIONS INVESTISSEMENTS</b>	<b>44 932.76</b>	<b>49 631.05</b>
<b>PROJETS ASSOCIATIFS</b>	<b>713 456.94</b>	<b>850 158.15</b>
<b>PROVISIONS RISQUES ET CHARGES</b>		
Cautions diverses Curie	955.00	585.00
Crédit BNP NDI		
Crédit AD Nîmes pour messes	200 000.00	200 000.00
Intérêts courus sur emprunt		
Mise à disposition de particuliers pour NDI		
<b>EMPRUNTS LONG ET MOYEN TERME</b>	<b>200 955.00</b>	<b>200 585.00</b>
Rémunérations dues / Acomptes		
Personnel - dettes congés	39 666.52	44 284.51
Organismes sociaux	72 403.22	68 484.83
Taxe sur Salaires	2 829.00	2 727.00
Autres impôts	12 338.00	
<b>DETTES FISCALES ET SOCIALES</b>	<b>127 236.74</b>	<b>115 496.34</b>
Dettes Fournisseurs Curie/Paroisses	150 236.04	113 626.35
Retenue de garantie		
Assurance sinistre		
Quêtes à reverser	28 112.64	25 071.43
Offrandes de messes à répartir	63 222.49	58 543.32
Comptes de Paroisses/Services/Mouvements	931.27	
Caisse diocésaine des dépôts	903 363.46	903 557.01
Charges à payer	31 294.14	23 398.83
Débiteurs et créditeurs divers	67 116.43	85 573.95
Legs et successions en cours	897 271.67	808 300.93
Produits constatés d'avance	10 608.74	6 442.82
<b>AUTRES DETTES</b>	<b>2 152 156.88</b>	<b>2 024 514.64</b>
<b>TOTAL DETTES</b>	<b>2 480 348.62</b>	<b>2 340 595.98</b>
<b>TOTAL GENERAL PASSIF</b>	<b>7 884 985.53</b>	<b>7 659 716.42</b>

**COMPTE DE RESULTAT 2011 - Association diocésaine Troyes**

<b>PRODUITS</b>	<b>2011</b>	<b>2010</b>
Publications	796.50	261.80
Hosties	2 085.94	1 620.11
Cierges de dévotion	81 380.04	78 313.29
Autres cessions	81 505.39	85 703.37
<b>RETROCESSIONS</b>	<b>165 767.87</b>	<b>165 898.57</b>
Denier de l'Eglise	871 937.92	901 575.50
Oeufs de Pâques	32 549.82	33 158.86
Kermesse diocésaine / activités paroissiales	117 484.42	129 108.78
Quêtes impêrées	26 033.43	26 044.03
Quêtes et casuels paroisses	999 642.29	985 441.27
Dons et troncs	22 189.05	17 844.33
Dons séminaristes / divers	68 109.53	89 638.33
<b>COLLECTES</b>	<b>2 137 946.46</b>	<b>2 182 811.10</b>
Participation Eau/EDF/GDF/Fioul	18 992.53	22 598.85
Restauration / Salles / Machine à café / Boissons	58 793.96	74 524.57
Hébergement / Occupation locaux	47 446.14	58 721.46
Loyers divers + CAF	27 972.58	30 430.32
Papier/ fournitures bureau / Tirages et frappes	20 862.95	25 526.60
Affranchissement / téléphone / internet	14 019.46	12 881.91
Participation salaires / traitements / 35 heures	25 932.66	33 617.22
Participation actions diocésaines / Ordinations / Binage		
Formation / Sessions	5 754.88	11 058.03
Subventions service canonique /officialité/divers	2 755.50	4 607.87
Caisse de Partage		
Remb. Assurance sur sinistres	800.00	8 128.56
Autres participations	126 938.32	105 896.43
<b>LES PARTICIPATIONS</b>	<b>350 268.98</b>	<b>387 991.82</b>
Contributions des paroisses	445.45	1 817.96
Pensions CAVIMAC	178 418.80	179 626.83
Collecte Protection Sanitaire et Sociale	56 070.70	
<b>AUTRES PRODUITS COURANTS</b>	<b>234 934.95</b>	<b>181 444.79</b>
<b>PRODUITS COURANTS D'EXPLOITATION</b>	<b>2 888 918.26</b>	<b>2 918 146.28</b>
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>	<b>106 296.33</b>	<b>89 972.77</b>
Legs et successions / libéralités	836 725.81	224 159.78
Cessions immobilières et mobilières	106 500.00	2 490.00
Autres produits exceptionnels	24 531.63	35 456.86
Dons travaux paroisses	11 810.00	22 035.00
Participation paroisses Immo.		
Dons et mobilisation projet N.D.I.		
Chantiers diocésains	44 533.12	57 026.12
Quote-part projets associatifs	136 701.21	136 701.21
Reprise sur provision financière portefeuille BNP/SG		132 522.13
Reprise sur provision créance		
<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>	<b>1 160 801.77</b>	<b>610 391.10</b>
<b>TOTAL PRODUITS</b>	<b>4 156 016.36</b>	<b>3 618 510.15</b>
<b>RESULTAT DE L'EXERCICE (perte)</b>		<b>33 681.26</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>4 156 016.36</b>	<b>3 652 191.41</b>

**COMPTE DE RESULTAT 2011 - Association diocésaine Troyes**

<b>CHARGES</b>	<b>2011</b>	<b>2010</b>
Oeufs de Pâques	7 545.99	7 474.92
Variation de stock		458.72
Papier / Fournitures	11 527.65	14 801.19
Restauration / Machine à café	3 677.13	7 606.52
Hébergement / Salle	1 837.97	4 227.64
Eau / électricité / gaz / Fioul	338 294.95	352 863.02
Produits d'entretien /petit équipement	59 387.65	81 782.74
Fournitures bureau/ informatique	56 217.69	68 375.35
Fournitures de Culte	33 837.08	34 885.57
Achats à rétrocéder / Publication	122 575.28	139 792.42
<b>ACHATS</b>	<b>634 901.39</b>	<b>712 268.09</b>
Locations mobilières / Salles / Machine à café	22 990.90	22 821.28
Travaux d'entretien et maintenance	181 975.45	193 621.21
Assurances	25 534.72	23 447.03
Documentation /abonnements	36 882.55	39 934.81
Restauration / hébergement conseils	23 362.34	23 725.76
Sessions formation prêtres /laïcs /séminaristes	81 611.80	87 879.86
Honoraires / Actes	23 739.00	23 023.56
Activités pastorales / dons divers	60 569.88	68 030.52
<b>SERVICES EXTERIEURS</b>	<b>456 666.64</b>	<b>482 484.03</b>
Imprimerie Campagnes / Frappe.	23 047.14	37 299.08
Voyages /Déplacements /Déménagements	149 164.26	143 870.80
Services rendus / Réceptions et accueil	17 585.01	17 009.48
Frais Postaux et Téléphoniques	87 825.09	91 382.43
Services et frais bancaires	29 468.98	24 224.11
Cotisations diverses	50 810.29	43 531.32
<b>AUTRES SERVICES EXTERIEURS</b>	<b>357 900.77</b>	<b>357 317.22</b>
<b>IMPOTS ET TAXES</b>	<b>115 251.41</b>	<b>102 952.08</b>
Travail intérim	5 588.43	4 108.95
Salaires laïcs	538 191.89	506 643.88
Traitements prêtres	548 361.47	540 771.08
Indemnités séminaristes		13 479.60
Cotisations sociales	327 653.88	281 400.04
<b>CHARGES DE PERSONNEL</b>	<b>1 419 795.67</b>	<b>1 346 403.55</b>
Cotisations paroissiales		9 964.22
Subventions diverses	13 082.54	
Subventions déplacement binages		60 612.00
Subv. mouvements & services	57 660.00	60 612.00
Subventions A.L.P.	181 928.06	164 915.33
Honoraires de messes	59 798.34	39 836.39
Autres charges diverses	44.95	1 095.40
<b>AUTRES CHARGES DE GESTION COURANTE</b>	<b>312 513.89</b>	<b>276 423.34</b>
<b>CHARGES COURANTES D'EXPLOITATION</b>	<b>3 297 029.77</b>	<b>3 277 848.31</b>
Intérêts emprunts - Dépôts	494.11	418.47
Opérations titres	64 233.77	11 977.70
<b>CHARGES FINANCIERES</b>	<b>64 727.88</b>	<b>12 396.17</b>
Reversement paroisses s/opérations exceptionnelles		
Opérations pièces étrangères/Loto/Vide grenier		
Chantiers diocésains	9 512.38	10 200.43
Charges exceptionnelles	38 300.37	69 462.24
Valeurs nettes comptables des Cessions Immob.	1.00	1.00
<b>AUTRES CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>	<b>47 813.75</b>	<b>79 663.67</b>
Amortissement	298 175.86	282 283.26
Provision dépréciation portefeuille titres	253 789.03	
Provision créances SARL Val de l'Isle		
<b>AMORTISSEMENTS ET PROVISIONS</b>	<b>551 964.89</b>	<b>282 283.26</b>
<b>TOTAL DES CHARGES</b>	<b>3 961 536.29</b>	<b>3 652 191.41</b>
<b>RESULTAT DE L'EXERCICE (excédent)</b>	<b>194 480.07</b>	
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>4 156 016.36</b>	<b>3 652 191.41</b>

A. C. C.

Comptes aux Comptes

## SOMMAIRE ANNEXE DES COMPTES ANNUELS

Du 01/01/2011 au 31/12/2011

## SOMMAIRE

Annexes au Bilan et au Compte de Résultat	Informations		
	Produites	Non produites	
		NS	NA
FAITS CARACTÉRISTIQUES DE L'EXERCICE	O		
RÈGLES ET MÉTHODES COMPTABLES	O		
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES			NA
IMMOBILISATIONS CORPORELLES	O		
ÉTAT DES AMORTISSEMENTS	O		
ÉTAT DES DÉPRÉCIATIONS	O		
PROVISIONS INSCRITES AU BILAN	O		
CRÉDIT BAIL			NA
IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES			NA
ACTIF CIRCULANT - ÉTAT DES ÉCHÉANCES DES CRÉANCES	O		
COMPTES DE RÉGULARISATION - ACTIF	O		
COMPOSITION DES FONDS ASSOCIATIFS	O		
TABLEAU DE VARIATION DES FONDS ASSOCIATIFS	O		
TABLEAU DE SUIVI DES FONDS DÉDIÉS	O		
TABLEAU DE SUIVI DES LEGS ET DONATIONS	O		
ÉTAT DES ÉCHÉANCES DES DETTES	O		
COMPTES DE RÉGULARISATION - PASSIF	O		
LES ENGAGEMENTS	O		
<i>Engagements donnés</i>			
<i>Engagements reçus</i>			
<i>Engagements réciproques</i>			
DETTES GARANTIES PAR DES SURETÉS RÉELLES			NA
HONORAIRES VERSÉS AUX COMMISSAIRES AUX COMPTES			NA
LES EFFECTIFS	O		
RESSOURCES, VENTILATION DE L'IMPÔT, INCIDENCE DES DISPOSITIONS FISCALES SUR LES CAPITAUX PROPRES			NA
COMMENTAIRES	O		

A. C. C.  
Commissaire aux Comptes

941 - ASSO DIOCESAINE ADDITION  
**ANNEXE DES COMPTES ANNUELS**

Du 01/01/2011 au 31/12/2011

**FAITS CARACTÉRISTIQUES DE L'EXERCICE**

*Concernant la Curie additionnée aux Paroisses et Mouvements :*

*1 / Sur l'exercice 2011, les comptes de la Curie ont été additionnés à 49 Paroisses sur 49 existantes et à 33 Mouvements sur 33 répertoriés (contre en 2010, 49 Paroisses et 30 mouvements additionnés).*

*2 / Il faut noter pour 2011 que 836 725,81 de legs - successions et libéralités figurent en produits.  
Dont 314882,45 de legs et 521843,36 de libéralités.*

*Concernant uniquement la Curie :*

*3 / Comme pour les années précédentes, les pertes d'exploitation liées aux aménagements intérieurs des bâtiments rue de l'Isle entraînent des besoins de financement, impliquant un soutien de 19 500 € de la trésorerie de la SARL du Val de l'Isle par l'Association Diocésaine.*

*Les comptes de l'Association Diocésaine intègrent un abandon de créance pour l'exercice 2011 de la SARL du Val de l'Isle à hauteur de 20 000 €. Cette créance est totalement provisionnée à la fin de l'exercice 2011 pour son montant total de 62 601,20 €.*

*4 / Suite à une détérioration des marchés financiers, a été constatée une provision pour dépréciation de titres à hauteur de 250 745,03.  
Une moins value de 64 233,77 est constatée sur cession de titres au cours de l'exercice.*

**RÈGLES ET MÉTHODES COMPTABLES**

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre
- indépendance des exercices

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

- les opérations liées à l'organisation des pèlerinages sont comptabilisées dans des comptes de débours avec par la suite la régularisation du solde

- L'impôt société sur les revenus fonciers et sur certains revenus financiers a été comptabilisé au cours de l'exercice.

Les comptes annuels au 31/12/2011 ont été établis dans le respect des dispositions du plan comptable général 1999, règlement CRC 1999-03 et des règlements CRC 2002-10, 2003-07 et 2004-06.

Pour l'application de ces règlements, l'entreprise a choisi la méthode prospective.

**ANNEXE DES COMPTES ANNUELS**

Du 01/01/2011 au 31/12/2011

**Immobilisations incorporelles**

Les immobilisations incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition, constitué de leur prix d'achat (y compris droits de douane et taxes non récupérables, après déduction des remises, rabais commerciaux, escomptes de règlement), des coûts directement attribuables à ces immobilisations en vue de leurs utilisations envisagées.

Des droits sur les lits à la maisons de retraite des Augustines figurent pour 68602.06 en valeur d'origine

**Immobilisations corporelles**

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition, constitué de :

- leur prix d'achat (y compris droits de douane et taxes non récupérables, après déduction des remises, rabais commerciaux, escomptes de règlement),
- des coûts directement attribuables et engagés pour mettre ces actifs en état de fonctionner selon leurs utilisations envisagées,

**Amortissements des biens non décomposables :**

La période d'amortissement à retenir pour les biens non décomposables (mesure de simplification pour les PME) est fondée sur la durée d'usage.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée d'utilisation ou de la durée d'usage prévue :

- Constructions	15 à 30 ans ans
- Agencement et aménagement des constructions	15 à 30 ans ans
- Installations techniques	5 à 10 ans ans
- Matériels et outillages industriels	5 ans
- Matériels et outillages	5 à 7 ans ans

**Immobilisations financières**

Titre SCI Les 3 Quartiers	15,24	Prêt clergé Fredy GUIRAL	6400,00
Titres SCI CASIMIR PERIER	330,00		
Titres CRCA	130,50	Caution versée Père Mike ROSARIO	236,11
Prêt clergé Père STENGER	1442,44	Caution versée Père MALESIEUX	400,00
Prêt clergé Mike ROSARIO	8770,00	Caution versée Jacques KONE	410,00

**Créances**

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

A. G. C.  
Commissaire aux Comptes

## IMMOBILISATIONS CORPORELLES

Du 01/01/2011 au 31/12/2011

CADRE A		IMMOBILISATIONS	V. brute des immob. début d'exercice	Augmentations	
				suite à réévaluation	acquisitions
INCORPOR.	Frais d'établissement, de recherche et de développement		TOTAL I		
	Autres postes d'immobilisations incorporelles		TOTAL II	69 607	
CORPORELLES	Terrains			111 632	
	Constructions	Sur sol propre		6 317 697	401 960
		Sur sol d'autrui			
	Instal.géné., agencés & aménagés const.				
	Installations techniques, matériel & outillage indust.			287 809	31 309
	Autres immos corporelles	Instal. gén., agencés & aménagés divers			
		Matériel de transport		2 000	
Matériel de bureau & info., mobilier					
Emballages récupérables & divers					
Immobilisations corporelles en cours			132 927		
Avances et acomptes					
		TOTAL III	6 852 065	433 269	
FINANCIERES	Participations évaluées par mise en équivalence				
	Autres participations				
	Autres titres immobilisés			469	8
	Prêts et autres immobilisations financières			15 819	8 410
		TOTAL IV	16 288	8 418	
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV)			6 937 960	441 687	

CADRE B	IMMOBILISATIONS	Diminutions		Valeur brute des immob. fin ex.	Réévaluation légal Valeur d'origine
		par virt poste	par cessions		
INCORPOR.	Frais d'éts, de recherche & de dével.	TOTAL I			
	Autres postes d'immob. incorporelles	TOTAL II		69 607	69 607
CORPORELLES	Terrains			1	111 631
	Constructions	Sur sol propre		893	6 718 764
		Sur sol d'autrui			
	Ins. gal. agen. amé. cons				
	Inst.tech., mat. outillage indust.				319 118
	Autres immos corporelles	Ins. gal. agen. amé. div.			
		Matériel de transport			2 000
Mat.bureau, info., mob.					
Emballages récup. div.					
Immos corporelles en cours		123 602		9 325	9 325
Avances et acomptes					
		TOTAL III	123 602	894	7 160 838
FINANCIERES	Part. évaluées par mise en équivalence				
	Autres participations				
	Autres titres immobilisés				477
	Prêts & autres immob. financières			4 845	19 384
		TOTAL IV	4 845	19 861	19 861
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV)			123 602	5 739	7 250 306

## ÉTAT DES AMORTISSEMENTS

Du 01/01/2011 au 31/12/2011

CADRE A		SITUATIONS ET MOUVEMENTS DE L'EXERCICE DES AMORTISSEMENTS TECHNIQUES			
IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES		Amortissements début d'exercice	Augmentations : dotations de l'exercice	Diminutions : amort. sortis de l'actif et reprises	Montant des amortissements à la fin de l'exercice
Frais d'établissement, de recherche et de développement	<b>TOTAL</b>				
Autres immobilisations incorporelles	<b>TOTAL</b>	52 044	3 843		55 887
Terrains					
Constructions	Sur sol propre	3 789 114	274 700	892	4 062 922
	Sur sol d'autrui				
	Inst. générales agen. aménag. cons.				
Inst. techniques matériel et outil. industriels		199 090	19 633		218 723
Autres immos corporelles	Inst. générales agencem. amén. div.				
	Matériel de transport	2 000			2 000
	Mat. bureau et informatique, mob.				
	Emballages récupérables divers				
	<b>TOTAL</b>	3 990 204	294 333	892	4 283 645
<b>TOTAL GENERAL</b>		4 042 248	298 176	892	4 339 532

CADRE B		VENTILATION DES MOUVEMENTS AFFECTANT LA PROVISION POUR AMORTISSEMENTS DÉROGATOIRES						
Immobilisations amortissables		DOTATIONS			REPRISES			Mouv. net des amorts fin de l'exercice
		Différentiel de durée	Mode dégressif	Amort. fiscal exceptionnel	Différentiel de durée	Mode dégressif	Amort. fiscal exceptionnel	
Frais d'établissements								
<b>TOTAL</b>								
Immob. incorporelles								
<b>TOTAL</b>								
Terrains								
Constr.	Sur sol propre							
	Sur sol autrui							
	Inst. agenc. et amén.							
	Inst. techniques mat. et outil.							
Immo. corpor.	Inst. gales, agenc. am divers							
	Mat. transport							
	Mat. bureau mobilier							
	Emballages récup. divers							
	<b>TOTAL</b>							
Frais d'acquisition de titres de participations								
<b>TOTAL GÉNÉRAL</b>								
Total général non ventilé								
CADRE C	MOUVEMENTS DE L'EXERCICE AFFECTANT LES CHARGES REPARTIES SUR PLUSIEURS EXERCICES	Montant net au début de l'exercice	Augmentations	Dotations de l'exercice aux amortissements	Montant net à la fin de l'exercice			
Frais d'émission d'emprunt à étaler								
Primes de remboursement des obligations								

**ÉTAT DES DÉPRÉCIATIONS**

Du 01/01/2011 au 31/12/2011

## MOUVEMENTS DES DÉPRÉCIATIONS

SITUATIONS ET MOUVEMENTS DE L'EXERCICE					
RUBRIQUES		Dépréciations début de l'exercice	Augmentations : dotations de l'exercice	Diminutions : reprises de l'exercice	Dépréciations fin de l'exercice
Frais d'établissement, de recherche et de développement Autres immobilisations incorporelles					
Terrains					
Constructions	Sur sol propre				
	Sur sol d'autrui Inst. générales agen. aménag. cons.				
Inst. techniques matériel et outill. industriels					
Autres immos corporelles	Inst. générales agencem. amén. div.				
	Matériel de transport				
	Mat. bureau et informatique, mob.				
	Emballages récupérables divers				
<b>TOTAL</b>					
Stocks					
Créances		59 557	3 044		62 601
<b>TOTAL GENERAL</b>		<b>59 557</b>	<b>3 044</b>		<b>62 601</b>

A. C. C.  
Commissaire aux Comptes

**PROVISIONS INSCRITES AU BILAN**

Du 01/01/2011 au 31/12/2011

**TABLEAU DES PROVISIONS**

Nature des provisions		Montant au début de l'exercice	AUGMENTATIONS : Dotations de l'exercice	DIMINUTIONS : Reprises de l'exercice	Montant à la fin de l'exercice
Provisions réglementées	Prov. pour reconstit. gisements miniers et pétroliers				
	Provisions pour investissements				
	Provisions pour hausse des prix				
	Amortissements dérogatoires				
	Dont majorations exceptionnelles de 30 %				
	Prov. fiscales implantat. étranger avant 01/01/92				
	Prov. fiscales implantat. étranger après 01/01/92				
	Pour prêts d'installation				
	Autres provisions réglementées				
	<b>TOTAL I</b>				
Provisions pour risques et charges	Provisions pour litiges				
	Prov. pour garanties données aux clients				
	Prov. pour pertes sur marchés à terme				
	Provisions pour amendes et pénalités				
	Provisions pour pertes de change				
	Prov. pour pensions et obligations similaires				
	Provisions pour impôts				
	Prov. pour renouvellement des immobilisations				
	Prov. pour gros entretien et grandes réparations				
	Prov. pour chges sociales, fiscales / congés à payer				
Autres provisions pour risques et charges					
<b>TOTAL II</b>					
Provisions pour dépréciation	/ immobilisations	- incorporelles			
		- corporelles			
		- Titres mis en équivalence			
		- titres de participation			
		- autres immobs financières			
	Sur stocks et en cours				
Sur comptes clients	59 557	3 044		62 601	
Autres provisions pour dépréciation	321 327	250 745		572 072	
<b>TOTAL III</b>		<b>380 884</b>	<b>253 789</b>		<b>634 673</b>
<b>TOTAL GENERAL (I + II + III)</b>		<b>380 884</b>	<b>253 789</b>		<b>634 673</b>
Dont dotations & reprises	- d'exploitation				
	- financières				
	- exceptionnelles				
Titre mis en équivalence : montant de la dépréciation à la clôture de l'exercice calculée					

A. C. C.  
Commissaire aux Comptes

**ACTIF CIRCULANT**

Du 01/01/2011 au 31/12/2011

## ÉTAT DES CRÉANCES À LA CLÔTURE DE L'EXERCICE

CADRE A		ÉTAT DES CRÉANCES	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'un an
ACTIF IMMOBILISÉ	Créances rattachées à des participations				
		Prêts (1) (2)	18 337	6 162	12 175
		Autres immobilisations financières	1 046		1 046
ACTIF CIRCULANT	Clients douteux ou litigieux		62 601	62 601	
	Autres créances clients		22 149	22 149	
	Créances rep. titres prêtés : prov /dep. antér <input type="text"/>				
	Personnel et comptes rattachés				
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux		60	60	
	Etat & autres coll. publiques	Impôts sur les bénéfices			
		Taxe sur la valeur ajoutée			
	Autres impôts, taxes & versements assimilés				
	Divers				
	Groupe et associés (2)		2 352	2 352	
Débiteurs divers (dont créances rel. op. de pens. de titres)		82 581	82 581		
Charges constatées d'avance		37 803	37 803		
<b>TOTAUX</b>			<b>226 930</b>	<b>213 708</b>	<b>13 222</b>
Renvois (1) (2)	Montant	- Créances représentatives de titres prêtés	8 000		
	des	- Prêts accordés en cours d'exercice			
		- Remboursements obtenus en cours d'exercice			
		Prêts & avances consentis aux associés (pers.physiques)			

A. C. G.  
Commissaire aux Comptes

**COMPTES DE RÉGULARISATION - ACTIF**

Du 01/01/2011 au 31/12/2011

(Articles R123-196 à R123-198 du Code de commerce)

**CHARGES CONSTATÉES D'AVANCE**

CHARGES CONSTATÉES D'AVANCE	MONTANT
Exploitation	37 803
Financiers	
Exceptionnels	
<b>TOTAL</b>	<b>37 803</b>

**PRODUITS À RECEVOIR**

PRODUITS À RECEVOIR INCLUS DANS LES POSTES SUIVANTS DU BILAN	MONTANT
Créances rattachées à des participations	
Autres immobilisations financières	
Créances clients et comptes rattachés	
Autres créances	82 581
<b>TOTAL</b>	<b>82 581</b>

A. C. C.  
Commissaire aux Comptes

**COMPOSITION DES FONDS ASSOCIATIFS**

Du 01/01/2011 au 31/12/2011

Fonds de dotation	2 756 201,90
Fonds associatifs	2 410 676,21
Incidence écriture d'addition	68 034,39
Report à nouveau débiteur	-783 145,36
Excédent de l'exercice	194 480,07

---

<b>TOTAL FONDS ASSOCIATIFS</b>	4 646 247,21
--------------------------------	--------------

<b>SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT</b> (restant à réintégrer)	44 932,76
---------------------------------------------------------------	-----------

<b>PROJETS ASSOCIATIFS</b>	713 456,94
----------------------------	------------

## TABLEAU DE VARIATION DES FONDS ASSOCIATIFS

Du 01/01/2011 au 31/12/2011

	solde début exercice	augment°	diminut°	solde fin de l'exercice
Fonds de dotation	2611531,54	144670,36		2756201,90
Fonds associatifs sans droit de reprise	2410676,21			2410676,21
Incidence écriture d'addition	73285,41		5251,02	68034,39
Résultat de l'exercice		194480,07		194480,07
Report AN débiteur	-642480,66		140664,70	-783145,36
Résultat de l'exercice précédent	-33681,26		33681,26	
Subvention d'investissement à réintégrer	49631,05		4698,29	44932,76
Projets associatifs	850158,15		136701,21	713456,94
<b>Totaux</b>	<b>5319120,44</b>	<b>339150,43</b>	<b>320996,48</b>	<b>5404636,91</b>

A. C. C.  
Commissaire aux Comptes

## TABLEAU DE SUIVI DES FONDS DÉDIÉS

Du 01/01/2011 au 31/12/2011

Fonds collectés :

Denier de l'église	871 937,92
Participation diverses paroisses	39 630,09
Quêtes paroisses	690 127,83
Casuels paroisses	309 514,46
Cierges	81 380,04
Œufs de Pâques	32 549,82
Dons	817,66
Troncs	21 371,39
Quêtes diocèse	26 033,43
Dons travaux paroisses	40 289,44
Chantiers Diocésains	44 533,12
Subventions diverses	0,00
Subventions officialités	0,00
Subventions collectivités	2 505,50
Hosties	2 085,94

2 162 776,64
--------------

A. C. C.  
Commissaire aux Comptes

## TABLEAU DE SUIVI DES LEGS ET DONATIONS

Du 01/01/2011 au 31/12/2011

## SUIVI - EVOLUTION DES LEGS EN COURS

	Non soldé 31/12/09	mouvements en 2010	Non soldé 31/12/10	mouvements en 2011	Non soldé 31/12/11
Leg 1	105764,75	0	105764,75	0	105764,75 en cours
Leg 2	307506,89	0	307506,89	0	307506,89 en cours
Leg 9	40991,85	0	40991,85	(-) 40991,85	0 soldé
Leg 10	86755,68	(-) 1196,00	85559,68	(-) 711,60	84842,08 en cours
Leg 13	62124,72	(+) 56339,39	118464,11	(-) 118464,11	0 soldé
Leg 16		(-) 3368,98	-3368,98	(+) 135743,23 (-) 132374,25	0 soldé
Leg 17		(-) 612,31	-612,31	(+) 8607,92 (-) 7995,61	0 soldé
Leg 18		(+) 153994,94	153994,94	(+) 250000,00	403994,94 en cours
Leg 19				(+) 362,5 (-) 362,5	0 soldé
Leg 20				(-) 5236,49	-5236,49 en cours
Leg 21				(+) 399,50	399,50 en cours
Leg 22				(+) 94,13 (-) 94,13	0 soldé
Leg 23				(+) 10000,00 (-) 10000,00	0 soldé
Leg 24				(+) 4600,00 (-) 4600,00	0 soldé
			<b>808300,93</b>		<b>897271,67</b>

## ÉTAT DES ÉCHÉANCES DES DETTES

Du 01/01/2011 au 31/12/2011

## ÉTAT DES DETTES À LA CLÔTURE DE L'EXERCICE

ÉTAT DES DETTES		Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an & 5 ans au plus	A plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles (1)					
Autres emprunts obligataires (1)					
Emprunts & dettes   à 1 an max. à l'origine ctbs de crédit (1)   à plus d'1 an à l'origine					
Emprunts & dettes financières divers (1) (2)		200 955	955		200 000
Fournisseurs & comptes rattachés		150 236	150 236		
Personnel & comptes rattachés		39 667	39 667		
Sécurité sociale & autres organismes sociaux		72 464	72 464		
Etat &   Impôts sur les bénéfiques autres   Taxe sur la valeur ajoutée collectiv.   Obligations cautionnées publiques   Autres impôts, taxes & assimilés		12 338	12 338		
Dettes sur immobilisations & cptes rattachés					
Groupe & associés (2)		997 032	997 032		
Autres dettes (dt det. rel. opér. de titr.)		994 300	994 300		
Dette représentative des titres empruntés					
Produits constatés d'avance		10 609	10 609		
<b>TOTAUX</b>		<b>2 480 429</b>	<b>2 280 429</b>		<b>200 000</b>
Renvois	(1) Emprunts souscrits en cours d'exercice				
	Emprunts remboursés en cours d'exercice				
	(2) Montant divers emprunts, dettes/associés				

A. C. C.  
Commissaire aux Comptes

**COMPTES DE RÉGULARISATION - PASSIF**

Du 01/01/2011 au 31/12/2011.

(Articles R123-196 à R123-198 du Code de commerce)

**PRODUITS CONSTATÉS D'AVANCE**

PRODUITS CONSTATÉS D'AVANCE	MONTANT
Exploitation	10 609
Financiers	
Exceptionnels	
<b>TOTAL DES PRODUITS CONSTATÉS D'AVANCE</b>	<b>10 609</b>

**CHARGES À PAYER**

CHARGES À PAYER INCLUSES DANS LES POSTES SUIVANTS DU BILAN	MONTANT
Emprunts obligataires convertibles	
Autres emprunts obligataires	
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	
Emprunts et dettes financières divers	
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	41 168
Dettes fiscales et sociales	53 927
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	
Autres dettes	31 294
<b>TOTAL DES CHARGES À PAYER</b>	<b>126 389</b>

**ENGAGEMENTS**

Du 01/01/2011 au 31/12/2011

(Articles R123-196 à R123-198 du Code de commerce)

**DROIT INDIVIDUEL À LA FORMATION (DIF)**

Au 31/12/2011, le nombre d'heures de formation ouvertes par le DIF s'élevait pour l'ensemble du personnel présent, à 2 217 heures.

Cet engagement n'a pas été comptabilisé.

Aucune demande de formation n'a été faite à ce titre.

Le nombre d'heures de DIF concerne :

- La Curie (Association Diocésaine) pour 1288 heures
- L'ADERT pour 929 heures

**INDEMNITÉ DE DÉPART À LA RETRAITE**

L'indemnité de départ à la retraite s'élèverait à :

	si départ volontaire	si mise à la retraite
Pour l'Association Diocésaine	22250	15876
Pour l'ADERT	3366	6490

**ENGAGEMENTS DONNÉS**

Détail des engagements donnés :

A Banque Populaire Lorraine Champagne en garantie d'un emprunt au profit de la SCI barsequanaise immobilière POUR RECONSTRUCTION de l'Ecole Henri Breton à Bar sur Seine.

Dû 155838,07

Intérêts dus jusqu'au terme 43978,23

Caution donnée pour logement du Père MALESIEUX 400,00

Caution donnée pour logement du Père Mike ROSARIO 236.11

Caution donnée pour logement de Jacques KONE 410,00

	AUTRES	DIRIGEANTS	FILIALES	PARTICIPATIONS	AUTRES ENTREPRISES LIÉES	MONTANT
Effets escomptés non échus						
Cautionnements, avals et garanties donnés par la société	200 862					200 862
Engagements assortis de sûretés réelles						
Intérêts à échoir						
Assurances à échoir						
Autres engagements donnés :						
Contrats de crédits-baïls						
Contrats de locations financement						
<b>TOTAL (1)</b>	<b>200 862</b>					<b>200 862</b>
	AUTRES	DIRIGEANTS	PROVISIONS			MONTANT
Engagements en matière de pensions						
<b>TOTAL</b>	<b>200 862</b>					<b>200 862</b>

**ENGAGEMENTS**

Du 01/01/2011 au 31/12/2011

(Articles R123-196 à R123-198 du Code de commerce)

**ENGAGEMENTS REÇUS**

	AUTRES	DIRIGEANTS	FILIALES	PARTICI- PATIONS	AUTRES ENTREPRISES LIÉES	MONTANT
Cautiounnements, avals et garanties reçus par la société						
Sûretés réelles reçues						
Actions déposées par les administrateurs						
Autres engagements reçus						
<i>I BOLIVAR</i>	185					185
<i>Atelier peintre ste Savine</i>	200					200
<i>SIAO BITAO</i>	200					200
<i>Antoine ROLAND</i>	185					185
<i>Adrien GAILLARD</i>	185					185
<i>Dominique LEROY</i>	185					185
<b>TOTAL</b>	<b>1 140</b>					<b>1 140</b>

**A. C. C.**

Commissaire aux Comptes

**LES EFFECTIFS**

Du 01/01/2011 au 31/12/2011

**LES EFFECTIFS**

Les effectifs sont les suivants :

- Association Diocésaine

Cadre 2

Non Cadre 13

-ADERT 19

	31/12/2011	31/12/2010
<b>Personnel salarié :</b>		
Ingénieurs et cadres	2,00	1,00
Agents de maîtrise		
Employés et techniciens	32,00	32,00
Ouvriers		
<b>Personnel mis à disposition :</b>		
Ingénieurs et cadres		
Agents de maîtrise		
Employés et techniciens		
Ouvriers		

A. C. C.  
Commissaire aux Comptes

**COMMENTAIRE**

Du 01/01/2011 au 31/12/2011

**Périmètre d'addition des comptes****Addition paroisses 2011 :**

Paroisse centre ville ST BERNARD  
 Paroisse N. Dame des trévois  
 Paroisse ST BRUNO  
 Paroisse ST MARTIN TROYES  
 Paroisse ST NIZIER  
 Paroisse LA CHAPELLE ST LUC  
 Paroisse DES NOES  
 Paroisse ST ANDRE  
 Paroisse ST JULIEN  
 Paroisse ST PARRÈS AUX TERTRES  
 Paroisse STE SAVINE  
 Paroisse EP MONTS/SEINE/MELDA  
 Paroisse d'ARCIS SUR AUBE  
 ENSEMBLE PARIOSIAL BRIENNE  
 Paroisse de CHARMONT  
 Paroisse de DAMPIERRE  
 Paroisse de LUSIGNY  
 Paroisse MAILLY LE CAMP  
 Paroisse de PINEY  
 Paroisse d'AUXON  
 Paroisse CHAOURCE  
 Paroisse AIX EN OTHE  
 Paroisse d'ERVY LE CHATEL  
 Paroisse de BOUILLY  
 Paroisse d'ESTISSAC  
 Paroisse BAR SUR AUBE  
 Paroisse BAR SUR SEINE  
 Paroisse ALLIANCE DES VALLEES ( Mussy sur Seine, Celle sur Ource... )  
 Paroisse VENDEUVRE SUR BARSE  
 Paroisse EP VILLE SS LA FERTE- BAYEL  
 Paroisse DE CLEREY  
 Paroisse DU VAUDOIS ( ST PARRÉS LES VAUDES)  
 Paroisse ST MARTIN DE BOSSENAY- MARGNY( Vallée de l'ARDUSSON)  
 Paroisse FONTAINE LES GRES  
 Paroisse MAIZIERES LA GRANDE PAROISSE  
 Paroisse PLANCY MERY  
 Paroisse NOGENT SUR SEINE  
 Paroisse MARCILLY LE HAYER  
 Paroisse MESNIL ST LOUP  
 Paroisse PONT SUR SEINE  
 Paroisse ROMILLY SUR SEINE  
 Paroisse TRAINEL  
 Paroisse VILLENAUXE  
 Paroisse de PONT SAINTE MARIE  
 Paroisse VILLE SUR TERRE  
 Paroisse CATHEDRALE  
 Paroisse LES RICEYS  
 Paroisse DOYENNE DE BAR SUR AUBE  
 Paroisse POLONAISE

**COMMENTAIRE**

Du 01/01/2011 au 31/12/2011

**Addition mouvements 2011 :**

ADERT  
 CDF  
 CATECHUMENAT  
 DDAL  
 MARCHE VERS PAQUES  
 MISSION ETUDIANTE  
 PASTORALE FAMILIALE  
 PASTORALE DE LA SANTE  
 REVUE DIOCESAINE  
 SERVICE DIOCESAIN DE LA CATECHESE  
 SERVICE DIOCESAIN DE L'INFORMATIQUE ET DE LA COMMUNICATION  
 (Chrétien Média)  
 SERVICE DU DIACONAT  
 SERVICE DIOCESAIN OEUCUMENIQUE  
 SERVICE DIOCESAIN DES PELERINAGES  
 Syndicat Ecclésiastique  
 Comité des ALP (CDALP)  
 Gens du voyage  
 Musique liturgique (CDML)  
 Pastorale jeunes monde rural (PJM)  
 Service des vocations  
 Art culture et spiritualité (ACS)  
 Pastorale du tourisme (PRTL)  
 Service de la pastorale liturgique et sacramental (SDPLS)  
 ALPHA DIOCESE de TROYES  
 ESPACE PASTORAL SEINE PLAINE CHAMPAGNE  
 JOURNAL TOUS ENSEMBLE  
 JEUNES OTHE ARMANCE  
 PASTORALE JEUNES DE BRIENNE  
 AUMONERIE DES HAUTS CLOS  
 AUMONERIE NAZARETH  
 AUMONERIE DE CLAIRVAUX  
 AUMONERIE DE LA PRISON DE TROYES  
 PASTORALE DES JEUNES DE BAR SUR SEINE

Paroisses et Mouvements hors périmètres d'addition

**Résumé au 31 décembre 2011**

Paroisses et assimilés additionnés	49	non additionné	0
Mouvements additionnés	33	non additionnés	0

A. C. C.  
Commissaire aux Comptes

**COMMENTAIRE**

Du 01/01/2011 au 31/12/2011

Information sur le bénévolat :

Les comptes de l'exercice ne prennent en considération aucun élément provisionnel concernant le bénévolat.

Information sur les subventions d'investissement :

Les subventions d'investissement non encore intégrées à résultat figurent au passif du bilan pour 44 932,76 et concernent notamment une subvention accordée par la CAT (Communauté de l'Agglomération Troyenne), pour une valeur de 36750.00.

Détail des charges exceptionnelles figurant au compte de résultat :

Curie	Subvention travaux Paroisses	230,43
Curie	Abandon créance Sarl du Val de l'Isle	20 000,00
Curie	Créance diverse irrécouvrable	29,61
Curie	Subvention CCFD 50 <sup>ème</sup> anniversaire	700,00
Aumônerie Hauts Clos	Frais antérieurs	13,55
Espace pastorale Seine	Frais antérieurs	3,22
Jeunes Othe Armance	Frais antérieurs	0,03
Diverses paroisses	Frais antérieurs	2065,31
Pèlerinages diocésains	Frais antérieurs	1,91
Serv. Diocésain Catech.	Frais antérieurs	120,25
Curie	Frais antérieurs	283,70
Curie	Sinistres 2009/2010	2024,74
Divers	Rembt frais sncf J-CI CHAMBON Paris	33,80
Divers	UADF 2009	163,45
Curie	Impôt société 2010	10021,00
Curie	Annul. Relevés accueil 2008/2009	22,91
Estissac	CND CAVIMAC 3-4 TR 2010	2586,00
<b>TOTAL</b>		<b>38 299,91</b>